CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 194/2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Rárika de Araújo Bastos, vereadora com assento nesta Egrégia Casa Legislativa, subscrita na
forma regimental em vigor, vem, nos termos regimentais, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS
à Maria Elza Bezerra Cirne, pela autoria do livro “Viúva Machado: a grandeza de uma mulher”,
obra que destaca personalidades e acontecimentos significativos para a história de
Parnamirim/RN.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por objetivo reconhecer e enaltecer a relevante
contribuição de Maria Elza Bezerra Cirne para a cultura, a história e a sociedade de

Parnamirim, por meio da publicação da obra “Viúva Machado: A Grandeza de uma Mulher”,
lançada em 26 de junho de 2025. O livro se destaca pelo rigor histórico, pelo resgate

documental e pela sensibilidade na reconstrução da trajetória de Amélia Duarte Machado,
figura singular que marcou profundamente a história de Parnamirim e do Rio Grande do
Norte.

A obra de Maria Elza reconstitui, de forma envolvente e fundamentada, a vida de uma
mulher que rompeu barreiras de gênero e desafiou as convenções sociais de sua época.
Amélia Machado, filha de agricultores nordestinos, mudou-se para a capital potiguar no início
do século XX, onde se casou com o comerciante português Manoel Duarte Machado. Com o
falecimento do marido em 1934, ela assumiu sozinha a administração de negócios e
propriedades, em um contexto no qual as mulheres eram legal e socialmente impedidas de
exercer autonomia econômica. Sua atuação determinada, ética e empreendedora a
transformou em exemplo de coragem, resiliência e protagonismo feminino.

Ao longo da narrativa, a autora desempenha importante papel na revisão da memória
coletiva, desconstruindo mitos e lendas que distorceram a imagem de Amélia Machado —
injustamente associada a histórias fantasiosas e discriminatórias. Com base em pesquisa
minuciosa, análise de documentos e depoimentos históricos, resgata-se a verdadeira
dimensão da contribuição de Amélia para o desenvolvimento econômico e social da região,
especialmente por sua atuação como comerciante pioneira e fornecedora de mantimentos

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
tor Viei ésis s/nº abi

RECEBIDC Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Data: MI WIDO Ra seio

Pra
DEPARTAMENTO DO RROCESSO LEGISLATIVO www .parnamirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
CÂMARAmenicipa DE PARNAMIRIM

:
esa Diretora

pesa psi
Aprovado na SessãoLido n
Unica Votaçãota: 22 / 40 [2075

x | ata: 24/ 40 /..
1º Secretário TOscuras o

-

CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

durante a Segunda Guerra Mundial, além de destacar sua participação no cenário urbano e
patrimonial de Natal e Parnamirim.

O livro também apresenta um valioso registro do patrimônio histórico e cultural local,
como o famoso casarão da família Machado, construído em 1910 com materiais importados
da Europa, e que permanece como símbolo da antiga sociedade potiguar. Essa abordagem
confere à obra não apenas valor literário, mas também relevância educacional e patrimonial,
ao conectar o leitor com a história viva da cidade e de suas transformações.

Autora de outras obras consagradas, como No Rastro das Águas e Sertão, Seridó,
Sentidos, reafirma-se, com este novo trabalho, seu comprometimento com a pesquisa
histórica, a valorização do protagonismo feminino e a preservação da memória cultural
potiguar. Sua escrita cuidadosa e investigativa promove a reflexão sobre o papel das mulheres
na formação social e econômica das cidades, estimulando o reconhecimento de trajetórias
que foram, por muito tempo, invisibilizadas pela história oficial.

Assim, esta Moção de Aplausos visa expressar o reconhecimento público da Câmara
Municipal de Parnamirim/RN à autora Maria Elza Bezerra Cirne, por seu trabalho de elevado
valor histórico, cultural e literário. Sua contribuição ultrapassa o campo da literatura,
alcançando dimensões educacionais, identitárias e sociais, ao fortalecer o sentimento de
pertencimento da população e inspirar novas gerações a conhecer, preservar e valorizar as
figuras que ajudaram a construir a história de nossa cidade.

Portanto, a homenagem ora proposta se justifica pelo inegável mérito da obra “Viúva
Machado: A Grandeza de uma Mulher”, que resgata com sensibilidade e rigor a memória de
uma personagem emblemática do Rio Grande do Norte e reafirma a importância da cultura
como instrumento de justiça histórica, valorização das mulheres e fortalecimento da
identidade parnamirinense.

Parnamirim/RN, 17 de outubro de 2025.

, e
e 4 4SP Mr E ,

RÁRIKA DE ARAÚJO BASTOS
Vereadora

Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parnamirim.rn.leg.br